

**POST GRADUATE DIPLOMA IN ENVIRONMENT
AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT (PGDESD) /
M.A. (POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

06898

June, 2015

**MED-002 : SUSTAINABLE DEVELOPMENT : ISSUES
AND CHALLENGES**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any two questions from Section I and question no. 5 from Section II.

SECTION I

Write your answer (not exceeding 600 words each) on any two of the following :

1. What is Sustainable Development ? Discuss in detail the concepts of intra and inter-generational equity citing examples. 15
2. Describe the multi-dimensional approach to sustainable development with suitable examples. 15
3. Describe the link between economic development and environment. Discuss the North-South divide as a global concern in sustainable development. 15
4. Discuss the importance of cooperation and partnership in sustainable development with reference to the role of government. Add a note on the importance of NGOs in promoting environmental protection. 15

SECTION II

5. Write notes on any *two* of the following : $2 \times 10 = 20$

- (a) Impact of Globalisation
 - (b) Poverty and Sustainable Development
 - (c) South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) Initiatives
 - (d) Rain-water Harvesting
-

पर्यावरण और सतत विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.ई.एस.डी.) / एम.ए. (राजनीति विज्ञान)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.ई.डी.-002 : सतत विकास : मुद्दे और चुनौतियाँ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : भाग I से किन्हीं दो प्रश्नों और भाग II से प्रश्न सं. 5 के उत्तर दीजिए।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर (अधिकतम 600 शब्दों प्रत्येक में) अपने उत्तर लिखिए :

1. सतत विकास क्या होता है ? अंतरा-पीढ़ी और अंतर्पीढ़ीय समता की अवधारणाओं की विस्तार से उदाहरण देकर चर्चा कीजिए। 15
2. उपयुक्त उदाहरणों सहित सतत विकास के बहु-आयामी उपागम का वर्णन कीजिए। 15
3. आर्थिक विकास और पर्यावरण में सम्बन्ध का वर्णन कीजिए। सतत विकास के लिए उत्तर-दक्षिण विभाजन एक विश्वव्यापी चिंता है – विवेचना कीजिए। 15
4. सतत विकास में सहकारिता और सहभागिता के महत्त्व की सरकार की भूमिका के संदर्भ में चर्चा कीजिए। पर्यावरण संरक्षण को बढ़ावा देने में गैर-सरकारी संगठनों (एन.जी.ओस.) के महत्त्व पर टिप्पणी कीजिए। 15

भाग II

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$

- (क) भूमंडलीकरण का प्रभाव
 - (ख) गरीबी और सतत विकास
 - (ग) दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क) के प्रयास
 - (घ) वर्षा-जल संग्रहण
-